
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  , ,
<№ . 40. №

Иркутск
О рекомендациях, выработан
ных на Правительственном ча
се «Об отдельных вопросах в 
сфере здравоохранения, свя
занных со строительством зда
ния радиологического корпуса 
Восточно-Сибирского онколо
гического центра в г. Иркутске 
и оснащенностью областных 
государственных учреждений 
здравоохранения аппаратами 
МРТ и МСКТ, маммографами»

Заслушав информацию Правительства Иркутской области в рамках 
Правительственного часа «Об отдельных вопросах в сфере здравоохране
ния, связанных со строительством здания радиологического корпуса Во
сточно-Сибирского онкологического центра в г. Иркутске и оснащенно
стью областных государственных учреждений здравоохранения аппарата
ми МРТ и МСКТ, маммографами», руководствуясь статьей 41 Закона Ир
кутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собра
нии Иркутской области» и статьей 100 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Обратить внимание Правительства Иркутской области на недоста
точность оснащения областных государственных учреждений здравоохра
нения в Иркутской области аппаратами МРТ и МСКТ, маммографами.

3. Предложить Правительству Иркутской области:
разработать до конца 2021 года «дорожную карту» по вопросу осна

щения в 2022 году государственных учреждений здравоохранения в Ир
кутской области аппаратами МРТ и МСКТ, маммографами в разрезе му



2

ниципальных образований Иркутской области, включая рейтинг приори
тетности такого оснащения, с учетом участия Иркутской области в нацио
нальных проектах, федеральных государственных программах;

обязать министерство здравоохранения Иркутской области в крат
чайшие сроки устранить нарушения требований Порядка оказания меди
цинской помощи населению по профилю «онкология», утвержденного 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 но
ября 2012 года № 915н, обеспечив центр амбулаторной онкологической 
помощи ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника № 2» компью
терным томографом;

обеспечить в 2022 году финансирование мероприятий по оснащению 
государственных учреждений здравоохранения в Иркутской области аппа
ратами МРТ и МСКТ, маммографами.

4. Обратить внимание Правительства Иркутской области на отсут
ствие в Иркутской области с 2018 года здания радиологического корпуса 
ГБУЗ «Областной онкологический диспансер», что негативно сказывается 
на качестве и доступности медицинской помощи населению Иркутской 
области.

5. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
исключить увеличение доли участия Иркутской области в финанси

ровании строительства радиологического корпуса Восточно-Сибирского 
онкологического центра в г. Иркутске (далее -  Объект);

устранить до конца 2021 года замечания ФГБУ «Национальный ме
дицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Блохина» Ми
нистерства здравоохранения Российской Федерации и Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования к документации по проекту 
строительства Объекта;

после устранения замечаний к документации по проекту строитель
ства Объекта принять меры для обеспечения софинансирования строитель
ства Объекта за счет средств федерального бюджета;

исключить из проекта дополнительного соглашения к концессион
ному соглашению от 13 июня 2018 года № 05-52-7/18 (далее -  Соглаше
ние) условие о возможности возмещения выпадающих доходов Акционер
ного общества «РУСАТОМ ХЭЛСКЕА» за счет средств обязательного ме
дицинского страхования.

6. Поручить Контрольно-счетной палате Иркутской области прове
сти проверку результативности использования средств областного бюдже
та в рамках заключенного Соглашения.

7. Создать рабочую группу с участием депутатов Законодательного 
Собрания Иркутской области, представителей Правительства Иркутской



3

области и иных исполнительных органов государственной власти Иркут
ской области, других заинтересованных органов и организаций по вопро
сам, связанным со строительством Объекта.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

http://www.ogirk.ru

